Quello che die far li ovrieri si è che la moneda sia ben tonda e ben 
fata como la die esser de raxon.
Ai stampidori che la sia ben e diligentemente stampida chomo la die 
esser de raxon.
Spexe de fature per i soldi per ogni marcha:

per i masseri................................................per marcha soldi 1 pizoli 
0
per lo pexador.............................................per marcha soldi 0 pizoli 
3
per i gastoldi................................................per marcha soldi 0 pizoli 
4
per i scrivani................................................per marcha soldi 0 pizoli 
3
per i fondadori............................................per marcha soldi 0 pizoli 
6
per i ovrieri.................................................per marcha soldi 5 pizoli 
0
per i mendadori..........................................per marcha soldi 3 pizoli 
0
per i stampidori...........................................per marcha soldi 3 pizoli 
0
per i cali del fondedor e altri cali uxadi. per marcha soldi 2 pizoli 
6

Suma soldi 15 pizoli 10.
Spexe de fature per i grossi per ogni marcha:

per i masseri................................................per marcha soldi 1 pizoli 
0
per lo pexador.............................................per marcha soldi 0 pizoli 
3
per i gastoldi................................................per marcha soldi 0 pizoli 
4

per i scrivani................................................per marcha soldi 0 pizoli 
3
per i fondadori............................................per marcha soldi 0 pizoli 
6
per i ovrieri.................................................per marcha soldi 3 pizoli 
0
per i mendadori..........................................per marcha soldi 1 pizoli 
4
per i stampidori...........................................per marcha soldi 1 pizoli 
4
per i cali del fondedor e altri cali uxadi. per marcha soldi 2 pizoli 
6

Suma soldi 10 pizoli 6.
Suma la spexa de la fatura di soldi e grossi, soldi 26 pizoli 4, che vien 
per metà soldi 13 pizoli 2 per marcha. Avanza al nostro comun pizoli 
10 per marcha.
De parte 95; — de non 14; — non sinceri 4.
(Senato, Misti, reg. 52, carte 54 tergo.)

Documento XXII.
(Tomaso Mocenigo, nota 20).
MCCCCXX, die VI februarii (more veneto).
Capta in collegio deputato super reformatione ceche arzenti, vigore 
partis capte in Rogatis.
Cumzosia chel sia de besogno a proveder che la nostra cecha bata 
maor quantitade de moneda che far se può, sì per honor de la nostra 
Signoria,  chomo per sustentamento de la povera zente,  et etiandio 
chel se dia ogni caxon possibele ai marcadanti che conduga arzento a 
Veniexia; Vadit pars che chomo al presente se fa de ogni marcha 
d'arzento L. 29, soldi 10, cossì da mo avanti se debia far moneda che 
vada L. 29, soldi 16 per marcha. E perché l'è do mare in l'azustar de 
le monede, sia ordenado che la mare che è più leziera non se possa